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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các mô hình điểm Đề án 06/CP đợt 2 

theo Kế hoạch số 4206/KH-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố 

_______________ 

 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 06 tháng 

01 năm 2022 về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, 

tầm nhìn đến năm 2030”; 

Căn cứ Kế hoạch số 908/KH-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố triển khai “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 4206/KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố về triển khai đợt 2 các mô hình điểm tại Đề án 06 phục 

vụ chuyển đổi số tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ các nhiệm vụ được phân công, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện các mô hình điểm Đề án 06/CP đợt 2 (gọi tắt 

là Kế hoạch) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

Tiếp tục bổ sung triển khai thực hiện các mô hình điểm tại Đề án 06/CP phục 

vụ chuyển đổi số tại Thành phố Hồ Chí Minh để thực hiện đồng bộ các giải pháp, 

biện pháp, xây dựng các “Mô hình điểm” về chuyển đổi số để triển khai thực hiện 

kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06, Chỉ thị số 05/CT-TTg tại Thành 

phố Hồ Chí Minh trong năm 2023 và các năm tiếp theo và các Kế hoạch của Ủy 

ban nhân dân Thành phố. 

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

1. Mô hình 21: Mô hình thi trực tuyến tập trung qua nền tảng công nghệ 

xác thực thẻ CCCD gắn chip điện tử 

Sở GDĐT phối hợp với PC06 – Công an Thành phố và C06 – Bộ Công an 

để lựa chọn đơn vị cung cấp giải pháp và phương án đầu tư mua sắm thiết bị phù 

hợp với điều kiện, tình hình quản lý thực tế tại Thành phố.  

Giải pháp: Tổ chức thi tập trung qua nền tảng công nghệ xác thực CCCD 

gắn chip điện tử: 
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- Thí sinh đăng ký thi thông qua thiết bị ghi nhận và xác thực dữ liệu thẻ 

CCCD tại đơn vị tổ chức thi (hoặc hệ thống trực tuyến hỗ trợ đăng ký thi). 

- Quản lý hoạt động tổ chức thi thông qua phần mềm; nhận dạng người dự 

thi bằng Camera AI. 

Triển khai thí điểm tại Trung tâm Ngoại ngữ và Tin học (gọi tắt là Trung 

tâm) thuộc Sở GDĐT: 

- Trước kỳ thi, thí sinh đăng ký trên hệ thống của Trung tâm bằng thẻ CCCD. 

- Ngày tổ chức thi, thí sinh xác minh thông tin cá nhân và điểm danh thông 

qua hệ thống đọc thẻ CCCD tại Trung tâm (máy đọc thẻ, sinh trắc học). 

Triển khai nhân rộng mô hình tại các Điểm tổ chức thi chứng chỉ ngoại ngữ, 

tin học quốc tế trên địa bàn Thành phố. 

Phụ trách: Văn phòng Sở. 

Phối hợp và triển khai: PC06 – Công an Thành phố, C06 – Bộ Công an, 

Phòng Kế hoạch Tài chính, Trung tâm Ngoại ngữ và Tin học. 

Thời gian triển khai: hoàn thành thí điểm, nghiệm thu đánh giá kết quả 

trong tháng 12/2023, xây dựng kế hoạch và triển khai nhân rộng trong năm 2024. 

2. Mô hình 32: Hệ thống quản lý trường học; Xác thực thông tin giáo 

viên và học sinh; Cho phép giáo viên đăng nhập bằng tài khoản VNeID 

(SSO); Quản lý điểm, lịch học, … 

Sở GDĐT chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai 100% hệ thống quản lý 

trường học đã được kết nối với cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục và Đào tạo Thành 

phố, quản lý hồ sơ giáo viên và học sinh bằng mã định danh cá nhân. 

Sở GDĐT phối hợp với PC06 – Công an Thành phố và C06 – Bộ Công an 

lựa chọn đơn vị cung cấp giải pháp xác thực thông tin giáo viên và học sinh và 

phương án đầu tư, mua sắm trang thiết bị cần thiết; phối hợp với Sở Thông tin và 

Truyền thông triển khai thực hiện kết nối tích hợp qua LGSP Thành phố và SSO 

với VNeID. 

Giải pháp: Mô hình tăng cường ứng dụng cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục và 

Đào tạo đối với công tác quản lý nguồn thu tích hợp thanh toán không tiền mặt có 

ứng dụng xác thực thông tin phụ huynh bằng căn cước công dân gắn chip gắn với 

dữ liệu học sinh nhằm xác định vai trò người giám hộ cho trẻ em dưới 18 tuổi. 

Triển khai thí điểm tại huyện Bình Chánh và quận Bình Tân (mỗi quận/huyện 

01 trường Trung học cơ sở). Căn cứ kết quả triển khai thí điểm, xây dựng kế hoạch 

triển khai nhân rộng trên địa bàn Thành phố. 

Phụ trách: Văn phòng Sở. 

Phối hợp và triển khai: PC06 – Công an Thành phố, C06 – Bộ Công an, Sở 

Thông tin và Truyền thông. 
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Thời gian triển khai: hoàn thành thí điểm, nghiệm thu đánh giá kết quả 

trong tháng 12/2023, xây dựng kế hoạch và triển khai nhân rộng trong năm 2024. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sở GDĐT phối hợp với Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông để xây 

dựng phương án lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ, đầu tư mua sắm trang thiết bị 

cho phù hợp, đúng quy định1. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Đơn vị được giao phụ trách triển khai mô hình chủ động phối hợp với các 

đơn vị có liên quan để thực hiện nhiệm vụ được phân công tại mục II của Kế 

hoạch theo đúng tiến độ và trách nhiệm báo cáo trước ngày 10 hàng tháng gửi về 

Sở GDĐT để tổng hợp, báo cáo cho Ban Chỉ đạo Đề án 06 Thành phố./. 

 

Nơi nhận: 

- Ủy ban nhân dân Thành phố (để báo cáo); 

- Ban Chỉ đạo và Tổ Giúp việc cho Ban Chỉ đạo 

Đề án 06 Thành phố (để báo cáo); 

- Cục C06 – Bộ Công an, Phòng PC06 – Công an 

TP, Sở Thông tin và Truyền thông (để phối hợp); 

- Văn phòng Sở, phòng KHTC, Trung tâm Ngoại 

ngữ và Tin học thuộc Sở GDĐT (để thực hiện);  

- Phòng GDĐT quận/huyện/TP Thủ Đức,  

các trường THPT, đơn vị trực thuộc (để phối hợp); 

- Lưu VT, VP (Thông). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

  

 

 

Nguyễn Văn Hiếu 

 

 

                                                 
1 Hướng dẫn của Chính phủ tại Điều 6, Mục 1, Chương II, Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 quy định 

về quản lý đầu tư, ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước; Công văn số 221/STTTT-

KHTC ngày 17/02/2022 về hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 73/2019/NĐ-CP và các hướng dẫn có liên 

quan của Sở Tài chính 


		2023-10-23T14:00:14+0700


		2023-10-24T08:17:23+0700
	Nguyễn Văn Hiếu


		2023-10-24T09:36:46+0700


		2023-10-24T09:36:46+0700


		2023-10-24T09:36:46+0700


		2023-10-24T09:36:46+0700




